Sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. Ostendit seipsum supplicio dignum : talibus enim misericordia solet obtinere. Quam vero ob causam reliquorum Judæorum non misertum erat? Quoniam non ex ignorantia peccaverunt, sed valde scientes. *Plerique enim, inquit, ex Pharisæis credebant quidem, attamen non confitebantur : gloriam enim hominum magis dilexerunt, quam gloriam Dei* 10. Et Christus : *Quomodo potestis, inquit, credere, cum gloriam ab hominibus accipiat* 11? Quin et ipsi Judæi dicebant, *Videtis quod nihil proficitis ; ecce mundus post ipsum abii.* Ubique enim eos regnandi libido vexabat ac turbabat. Ac rursus dixerunt isti : *Nemo potest remittere peccata, nisi solus Deus* 12. Statim autem Jesus fecit hoc, quod dixerunt signum esse Dei. Quomodo igitur non crediderunt? nunquid hæc ignorantia; sunt peccata? Fortasse autem quispiam dixerit : Ubi igitur Paulus tum erat? Ad pedes Gamalielis, non commixtus turbis. Gamaliel enim homo erat privata sua curans. Quomodo igitur postea Paulus in carcerem conjiciebat? Quia videbat verbum crescere, ac annulabatur denique pro lege, illi autem regnandi cupiditate aestuabant. Quomodo autem Paulus, utpote in lege exacte institutus, Christum per Scripturas non cognovit? Propterea seipsum condemnat, quod ignorantia;

Vers. 14. *Superabundavit autem gratia Dei cum fide ac dilectione que est in Christo Jesu.* Cum et multa et magna de Christi clementia dixisset, quod ipsum extremo dignum supplicio miseratus sit, nunc ait : Non solum hoc, verum etiam filiorum adoptione dignatus est, et fratrem, et filium, et amicum, et cohæredem fecit, adeo exuberavit gratia clementia; ipsius. Ne vero dicat aliquis, Quia ubique gratia est, sublata est igitur nostra

10 I Cor. xv, 10. 11 Joan. xii, 42. 12 Joan. v, 44; xii, 49. 13 Luc. v, 21.

Variæ lectiones.

14 ὠμολόγουν ο. 15 ἦν καὶ ο. 16 Θεοῦ ο.

voluntas, subdit, *Cum fide ac dilectione. Fidem A* enim, inquit, attuli ego, credens quod possit me servare : et charitatem, quam etiam ipse in Christo Jesu acquisivi : dilectionis enim erga Deum Christus mihi conciliator est, non lex. Indicat autem cum fide charitatem simul adducendam : ex charitate enim mandatorum legis est peractio, sicut Dominus dixit : *Si diligitis me, mandata mea servate* ¹².

VERS. 15. *Fidelis sermo, et omni acceptione dignus, quod Jesus Christus venit in mundum peccatores salvos facere. Quia dixerat, Mei, cum persecutor essem, miserus est: Ne mireris, inquit, neque magnitudini doni et gratiæ diffidas: nam propter hoc ipsum venit in mundum, ut etiam omnes peccatores salvos faciat. Fidelis igitur sermo B* dignusque qui suscipiatur. Non enim propterea quod magna sint quæ data sunt, ideo dignum est non credere : verum quia immensa est donantis bonitas, hinc dignum est, ut credamus et recipiamus. Hoc autem ad Judæos etiam, qui legi advertebant animum, extenditur, ut ostendat eis, quod sine fide non possint salvi esse.

Quorum ego primus sum. Quomodo cum alias dixisset, Secundum justitiam legis factus inculpatus ¹³, nunc primum peccatorum seipsum constituit? Quoniam cum justitia quæ est in Christo, justitia legis collata, peccatum est, ut cui nunc tempus æternæ relinquatur. Quamdiu enim tempus suum habebat, tamdiu justitia erat ; perinde ac luna et lucerna nocte quidem lucent. Quando vero Christus tanquam sol illuxit, tunc ipsam occulavit : errat itaque et plane stultus est, qui sole splendente lucerna utitur. Alio autem in loco hoc etiam dicit : *Nam nec gloriificatum est, quod claruit* ¹⁴.

VERS. 16. *Sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Jesus Christus omnem longanimitatem, ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam æternam. Vide ejus humilitatem. Propterea, inquit, misericordiam consecutus sum, Ut nemo deinceps peccatorum 556* desperet, sed bonam spem concipiat sibi condonari noxam, cum animadvertat Paulum, qui reliquis omnibus gravius peccasset, salvum esse factum. Per hoc vero ostendit seipsum non fuisse dignum condonatione, cæterum propter aliorum salutem se clementiam Dei consecutum esse. Non dixit autem, ut in me ostendat longanimitatem, sed, *omnem* ; perinde quasi dicat : Cum in immensum peccassem, omni misericordia indigebam, universaque ejus clementia, non parte ejus aliqua, ut ii qui ex parte peccatores sunt. *Ad informationem, inquit: hoc est, ad exemplar, ad consolationem et adhortationem omnium qui credere velint.*

VERS. 17. *Regi autem sæculorum, immortalis, invi-*

πραίρεισις, ἐπάγει, *Μετὰ πίστεως καὶ ἀγάπης. Πίστιν γὰρ, φησὶν, εἰσηνεγά εἰπὼν, πιστεύσα· ὅτι δύναται με σῶσαι· καὶ ἀγάπην, ἣν καὶ αὐτὸς ¹⁵ ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ ἐκτησάμην· τῆς γὰρ πρὸς Θεὸν ἀγάπης πρόξενός μοι ὁ Χριστὸς, οὐχ ὁ νόμος. Δείκνυσαι δὲ ὅτι μετὰ πίστεως δεῖ καὶ ἀγάπην συνεισάγειν. Ἐξ ἀγάπης γὰρ ἡ τῶν ἐντολῶν κατορθώσις, ὡς ὁ Κύριος εἶπεν· Ἐὰν ἀγαπᾶτέ με, τὰς ἐντολάς μου τηρήσατε.*

Πιστὸς ὁ λόγος καὶ πάσης ἀποδοχῆς ἄξιός, ὅτι Ἰησοῦς Χριστὸς εἰς τὸν κόσμον ἦλθεν ἁμαρτωλοὺς σῶσαι. Ἐπειδὴ εἶπεν, ὅτι Διώκτην ὄντα με ἠλέησε, Μὴ θαυμάσης, φησὶ, μηδὲ ἀπιστήσης ἐπὶ τῷ μεγέθει τῆς δωρεᾶς. Καὶ γὰρ ἐπ' αὐτῷ τούτῳ εἰς τὸν κόσμον ἦλθεν, ἵνα καὶ πάντας ἁμαρτωλοὺς σώσῃ. Πιστὸς οὖν ὁ λόγος, καὶ ἄξιός παραδέχεσθαι. Οὐ γὰρ ἐπειδὴ μεγάλα ἐστὶ τὰ δεδομένα ἄξιόν ἐστιν ἀπιστεῖν, ἀλλ' ἐπειδὴ ἀπειροὺς ἡ ἀγαθότης τοῦ δεδόντος, διὰ τοῦτο ἄξιον πιστεύειν καὶ παραδέχεσθαι. Τοῦτο δὲ καὶ πρὸς Ἰουδαίους τοὺς τῷ νόμῳ προσέχοντας ἀποτίσινεται, ἵνα δείξῃ αὐτοῖς, ὅτι χωρὶς πίστεως οὐκ ἐστὶ ¹⁶ σωθῆναι.